PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ
Av. Dr. Jerson Dias, 500 - Estiva

CEP 37500-279 - Itajubá – Minas Gerais

LEI Nº 3453

CHRISTIAN GONÇALVES TIBURZIO E
SILVA, Prefeito do Município de Itajubá,
Estado de Minas Gerais, usando das
atribuições que lhe são conferidas por
Lei, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

“Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação
das informações referentes ao processo de
marcação de consultas e procedimentos de
diagnóstico e cirurgia na rede pública
municipal de saúde de Itajubá”.

Art. 1° O Poder Executivo deverá adotar todas as providências necessárias, no sentido

de assegurar a transparência no processo de marcação de consultas e procedimentos

de diagnóstico e cirurgia na rede pública municipal de saúde de Itajubá.

§ 1° Para assegurar a devida publicidade das informações no Município, deverá ser

utilizada a rede mundial de computadores por meio do sítio oficial da Prefeitura ou outro

meio eletrônico disponível para informações, publicando a data de solicitação e a

estimativa de tempo de atendimento, de forma que o paciente possa acompanhar o

andamento do pedido e a ordem de espera das consultas de especialidades,

procedimentos de diagnóstico e cirurgia na rede pública de saúde de Itajubá.

§ 2° A divulgação de que trata o “caput” deverá garantir o direito do sigilo dos pacientes,

sendo disponibilizados apenas os dados do paciente do SUS permitidos legalmente,

observando ainda o disposto na Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - Lei nº

13.853/2019, e sendo fornecida uma senha pela qual ele poderá consultar sua

colocação na fila de espera e o tempo estimado para atendimento.

Art. 2° As informações deverão ser disponibilizadas e atualizadas, diariamente, pelo

setor competente, a cada novo evento ocorrido, seguindo rigorosamente os critérios,

requisitos e regras pertinentes a ordem de classificação para a chamada dos pacientes,

salvo nos procedimentos emergenciais, devidamente justificados por profissional

médico.

Art. 3° O Poder Executivo regulamentará esta lei no que couber.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ
Av. Dr. Jerson Dias, 500 - Estiva

CEP 37500-279 - Itajubá – Minas Gerais

Art. 4° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de dotação

orçamentária já existente, suplementada se necessário.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias após sua publicação, revogando a Lei

Municipal nº 3.226 de 19 de dezembro de 2017.

Itajubá, 09 de dezembro de 2021, 202º anos da fundação e 173º da elevação a Município.

CHRISTIAN GONÇALVES TIBURZIO E SILVA

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

ISRAEL GUSTAVO GUIMARÃES DOS SANTOS
Secretário Municipal de Governo

		2021-12-15T13:31:52-0300
	ISRAEL GUSTAVO GUIMARAES DOS SANTOS:04081067600

		2021-12-15T15:47:40-0300
	CHRISTIAN GONCALVES TIBURZIO E SILVA:04188006692